АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

ПРИКАЗ

28.12.2024 № 283

Об утверждении ведомственного стандарта «Определение объектов
контроля, включаемых в проект плана контрольных мероприятий»

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и федеральным стандартом внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий
и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.02.2020 № 208, приказываю:

1. Утвердить ведомственный стандарт «Определение объектов контроля,
включаемых в проект плана контрольных мероприятий» согласно приложению.

2. Обнародовать данный приказ на официальном сайте органов местного
самоуправления города Владимира.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 В.А. Трусова

3

                                                                                Приложение
                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                приказом начальника
                                                                                финансового управления
                                                                                администрации города
                                                                                Владимира
                                                                                от   28.12.2024   № 283

ВЕДОМСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
«Определение объектов контроля, включаемых в проект плана

контрольных мероприятий»

1. Ведомственный стандарт «Определение объектов контроля,
включаемых в проект плана контрольных мероприятий» (далее -
Ведомственный стандарт) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации и федеральным стандартом
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
«Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208
(далее - федеральный стандарт), в целях определения требований к анализу
рисков при составлении проекта плана контрольных мероприятий
с применением риск-ориентированного подхода.

2. Проект плана контрольных мероприятий составляется с применением
риск-ориентированного подхода, основанного на определении по каждому
объекту контроля категории риска на основании значений критерия
«вероятность допущения нарушения» и критерия «существенность последствий
нарушения».

3. При определении значения критерия «вероятность допущения
нарушения» и критерия «существенность последствий нарушения»
используется информация, предусмотренная пунктами 9, 10 федерального
стандарта.

4. В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 федерального стандарта
при определении значения критерия «вероятность допущения нарушения»
используется следующая иная информация:

наличие (отсутствие) ранее проведенных контрольных мероприятий
в отношении объекта контроля;

наличие (отсутствие) в проверяемом периоде изменений в руководящем
составе объекта контроля;

наличие (отсутствие) предложений (обращений) по вопросу включения
объекта в план контрольных мероприятий на очередной финансовый год
от главы города Владимира, заместителей главы администрации города
Владимира, руководителей структурных подразделений администрации города
Владимира.

4

5. Иная информация при определении значения критерия
«существенность последствий нарушения» не используется.

6. Требования к анализу рисков при составлении проекта плана
контрольных мероприятий определяются в соответствии с приложением № 1
к Ведомственному стандарту.

7. Категория риска присваивается объекту контроля на основании анализа
рисков - сочетания критерия «вероятность допущения нарушения» и критерия
«существенность последствий нарушения» в порядке, установленном
пунктом 11 федерального стандарта.

8. В случае, если объекты контроля имеют одинаковые значения критерия
«вероятность допущения нарушения» и критерия «существенность последствий
нарушения», приоритетным к включению в план контрольных мероприятий
является объект контроля, определенный в соответствии с пунктом 12
федерального стандарта.

9. Приоритетные к включению в план контрольных мероприятий объекты
контроля определяются в соответствии с приложением № 2 к Ведомственному
стандарту.

5

Приложение № 1
к Ведомственному стандарту

Требования к анализу рисков при составлении проекта плана контрольных мероприятий

№
пока-
зателя

(n)

Наименование показателя Значение показателя Вес
показателя,

% (D)

Примечание
Условие Баллы

(Р)

1 2 3 4 5 6
1.1 значения показателей качества финансового менеджмента

объекта контроля, определяемые с учетом результатов
проведения мониторинга качества финансового
менеджмента в порядке, принятом в целях реализации
положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации

от 0 баллов до 50 баллов 15 15 Учитываются
результаты
мониторинга за
год,
предшествующий
году, в котором
осуществляется
планирование

от 50 баллов до 79 баллов 10

от 80 баллов до 95 баллов 0

1.2 значения показателей качества управления финансами в
публично-правовых образованиях, получающих целевые
межбюджетные трансферты и бюджетные кредиты

Не применять

1.3 наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных
изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в
его организационной структуре (изменение типа
учреждения, реорганизация юридического лица (слияние,
присоединение, разделение, выделение, преобразование),
создание (ликвидация) обособленных структурных
подразделений, изменение состава видов деятельности
(полномочий), в том числе закрепление новых видов
оказываемых услуг и выполняемых работ)

наличие значительных
изменений

10 10

1.4 наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по
результатам ранее проведенных органом контроля и иными
уполномоченными органами контрольных мероприятий в
отношении объекта контроля

не проводились
контрольные мероприятия

15 15

наличие нарушений 10

отсутствие нарушений 0

6

№
пока-
зателя

(n)

Наименование показателя Значение показателя Вес
показателя,

% (D)

Примечание
Условие Баллы

(Р)

1.5 полнота исполнения объектом контроля представлений,

предписаний, направленных органом контроля по
результатам проведенных контрольных мероприятий

не проводились
контрольные мероприятия

15 15

не исполнены
представления,

предписания

10

исполнены представления,
предписания

0

1.6 наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля
обращений (жалоб) граждан, объединений граждан,
юридических лиц, поступивших в органы контроля

наличие жалоб 10 10

отсутствие жалоб 0

1.7 результаты анализа Федеральным казначейством
осуществления главными распорядителями бюджетных
средств, главными администраторами доходов бюджета,
главными администраторами источников финансирования
дефицита бюджета внутреннего финансового аудита

Не применять

1.8 иная информация

1.8.1 наличие (отсутствие) ранее проведенных контрольных
мероприятий в отношении объекта контроля

отсутствие контрольных
мероприятий

15 20

наличие контрольных
мероприятий

0

1.8.2 наличие (отсутствие) в проверяемом периоде изменений в
руководящем составе объекта контроля

наличие изменений 10 5
отсутствие изменений 0

1.8.3 наличие (отсутствие) предложений (обращений) по
вопросу включения объекта в план контрольных
мероприятий на очередной финансовый год от главы
города Владимира, заместителей главы города Владимира,
руководителей структурных подразделений администрации
города Владимира

наличие предложений
(обращений)

10 10

отсутствие предложений
(обращений)

0

Максимальное значение  100 100

7

№
пока-
зателя

(n)

Наименование показателя Значение показателя Вес
показателя,

% (D)

Примечание
Условие Баллы

(Р)

Определение значения критерия, баллы: Кв=Pn*Dn/Σdn
«низкая оценка»: 0<Кв<4,5
«средняя оценка»: 4,5<Кв<9
«высокая оценка»: 9<Кв

2 Критерий «существенность последствий нарушения»

2.1 объемы финансового обеспечения деятельности объекта
контроля или выполнения мероприятий (мер
государственной (муниципальной) поддержки) за счет
средств бюджета и (или) средств, предоставленных из
бюджета, в проверяемые отчетные периоды (в целом и
(или) дифференцированно) по видам расходов, источников
финансирования дефицита бюджета

свыше 30 000,0 тыс.руб. 20 20

от 10 000,0 тыс.руб. до
30 000,0 тыс.руб.

10

до 10 000,0 тыс.руб. 0

2.2 значимость мероприятий (мер государственной
(муниципальной) поддержки), в отношении которых
возможно проведение контрольного мероприятия

наличие значимых
мероприятий

20 20 Учитываются
мероприятия,
реализуемые в
рамках
национальных
проектов

отсутствие значимых
мероприятий

0

2.3 величина объема принятых обязательств объекта контроля
и (или) его соотношения к объему финансового
обеспечения деятельности объекта контроля

величина объема
принятых обязательств
объекта контроля больше
объема финансового
обеспечения деятельности
объекта контроля

20 20

величина объема
принятых обязательств
объекта контроля меньше
объема финансового
обеспечения деятельности
объекта контроля

0

8

№
пока-
зателя

(n)

Наименование показателя Значение показателя Вес
показателя,

% (D)

Примечание
Условие Баллы

(Р)

2.4 осуществление объектом контроля закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд, соответствующих следующим параметрам:

   Учитывается при
составлении плана
проведения
проверок по
вопросу
осуществления
контроля в сфере
закупок,
предусмотренного
законодательством
РФ о контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных
нужд

2.4.1 осуществление закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд у
единственного поставщика по причине несостоявшейся
конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9
части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

осуществление закупки 10 10 Учитываются
закупки товаров,
работ, услуг за
проверяемый
период

не осуществление закупки 0

2.4.2 наличие условия об исполнении контракта по этапам

наличие условия  10 10

отсутствие условия  0
2.4.3 наличие условия о выплате аванса

наличие условия  10 10

отсутствие условия  0
2.4.4 заключение контракта по результатам повторной закупки

при условии расторжения первоначального контракта по
соглашению сторон

заключение контракта 10 10

не заключение контракта  0

2.5 иная информация  не применять

9

№
пока-
зателя

(n)

Наименование показателя Значение показателя Вес
показателя,

% (D)

Примечание
Условие Баллы

(Р)

Максимальное значение 100 100
Определение значения критерия, баллы: Кс=Pn*Dn/ΣDn
для плана по закупкам: «низкая оценка» - 0<Кс<5; «средняя оценка» - 5<Кс<10; «высокая оценка» - 10<Кс;
для плана без закупок: «низкая оценка» - 0<Кс<4, «средняя оценка» - 4<Кс<8, «высокая оценка» - 8<Кс

10

Приложение  № 2
к Ведомственному стандарту

Определение приоритетных к включению в план контрольных мероприятий объектов контроля

№
п/п

Наименование объекта контроля Значение критериев риска  Категория
риска

Дата проведения
предыдущих
контрольных
мероприятий

Наличие приоритета
к включению в план

контрольных
мероприятий
очередного

финансового года
(да/нет)

критерий
«вероятность
допущения
нарушения»

критерий
«существенность

последствий
нарушения»